Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032600039

39

Nº 58, terça-feira, 26 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de Estágio nº 022/2019 Campus Coxim/IFMS Processo nº
23347.005696.2019-63. Concedente: COOPERATIVA CENTRAL AUTORA ALIMENTOS. CNPJ:
83.310.441/001-17. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Coxim. Objeto: regular as relações entre
as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular
para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente
cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 20/02/2019 a 20/02/2023. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 20/02/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158132

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23347010684201616.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE CNPJ Contratado: 10214412000188. Contratado : R & V SERVICOS
TECNICOS E-CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Alteração da Cláusula Primeira - Do objeto;
alteração da Cláusula Terceira - O valor mensal da contratação passa a ser de R$ 54.102,87
(cinquenta e quatro mil, cento e dois reais e oitenta e sete centavos), perfazendo o valor
total anual de R$ 649.234,44 (seiscentos e quarenta e nove mil, duzentos e trinta e quatro
reais e quarenta e quatro centavos) e; alteração da Cláusula Sexta - o valor do Contrato
será reajustado posteriormente através de Apostila com base na Convenção Coletiva de
Trabalho 2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Valor Total: R$649.234,44. Fonte:
8100000000 - 2019NE800033. Data de Assinatura: 14/01/2019.

(SICON - 25/03/2019)

CAMPUS PONTA PORÃ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2019

Processo 23347.004017.2019-39
Dispensa de Licitação Nr 003/2019 com fulcro no Art 24, Inciso II da lei 8666/1993 com
objeto de Contratação de Empresa Especializada para realização de Pintura da Logomarca
Institucional do IFMS na fachada frontal e lateral do Campus Ponta Porã. Vencedor:
Empresa Elvis Henrique Pinheiro da Silva-ME- Provet Alvenaria CNPJ 32.626.351/0001-07
no valor total de R$ 8.300,00

MARCOS PINHEIRO VILHANUEVA
Diretor-Geral

CAMPUS DOURADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 155848

Nº Processo: 23347014471201817.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: Instituto Fed. de Educ. Ciênc. e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul Campus Dourados.CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado :
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Publicidade legal impressa e/ou
eletrônica obedecidas as legislações pertinentes e demais normas complementares.
Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/1993 .Vigência: 11/02/2019 a 11/02/2020. Valor
Total: R$5.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800050. Data de Assinatura: 11/02/2019.

(SICON - 25/03/2019) 155848-26415-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2019 - UASG 158122

Nº Processo: 23208001079201983 . Objeto: Aquisição de diplomas para certificação de
concluintes dos cursos regulares ofertados pelo IFMG. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Processo Licitatório convencional seria antieconômico. declaração de Dispensa em
21/03/2019. JACKSON DE FREITAS MEIRELES. Presidente da Cpl. Ratificação em
25/03/2019. KLEBER GONCALVES GLORIA. Reitor. Valor Global: R$ 55.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 34.164.319/0001-74 CASA DA MOEDA DO BRASIL CMB.

(SIDEC - 25/03/2019) 158122-26409-2019NE800122

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 18/2018, assinada com as
empresas: Ata 26/2019, RPF COMERCIAL EIRELI, R$ 27.865,86 - Ata 27/2019, APICE
CIENTIFICA EIRELI, R$ 14.391,54 - Ata 28/2019, FABIANA HELENA SILVEIRA, R$ 15.122,38 -
Ata 29/2019, QUEST COMERCIO E SERVICOS PARA SANEAMENTO E PRODUTOS QUIMICOS

LTDA, R$ 2.161,08 - Ata 30/2019, FLOPTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, R$
1.620,00 - Ata 31/2019, APONTUAL COMERCIO - EIRELI, R$ 14.585,04 - Ata 32/2019,
BIOSAVE-DIAGNOSTICA LTDA, R$ 1.739,19 - Ata 33/2019, ALTERNATIVA COMERCIAL
CIENTIFICA LTDA, R$ 40.818,99 - Ata 34/2019, MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA, R$
5.112,00 - Ata 35/2019, FOCUS TOTAL COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS
CIENTIFICOS EIRELI, R$ 6.615,57 - Ata 36/2019, SILVANIA CUNHA DE OLIVEIRA, R$ 9.373,23
- Ata 37/2019, ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, R$ 11.031,96. Vigência da
Ata: 12/12/2018 a 12/12/2019.

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 158275

Nº Processo: 23209002829201843.
PREGÃO SRP Nº 19/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 26299693000159. Contratado : TELEALPHA COMERCIAL
LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de locação de central telefônica (PABX) e seus
acessórios, sua instalação e manutenção, a serem executados no IFMG - Campus Bambuí,
conforme especificação e estimativas de consumo estabelecidas no Edital de Pregão nº
19/2018 e seus anexos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02 .Vigência:
01/04/2019 a 31/03/2020. Valor Total: R$106.557,72. Fonte: 8100000000 - 2019NE800043
Fonte: 8100000000 - 2019NE800044 Fonte: 8100000000 - 2019NE800045. Data de
Assinatura: 21/03/2019.

(SICON - 25/03/2019) 158275-26409-2019NE800108

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158275

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23209004146201821.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 16589137000163. Contratado : SERVICO DE APOIO AS
MICRO E -PEQUENAS EMPRESAS DE MINAS. Objeto: Prorrogação da vigênica do Contrato nº
08/2017, pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
07/03/2019 a 06/03/2020. Valor Total: R$20.895,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800009.
Data de Assinatura: 08/02/2019.

(SICON - 25/03/2019) 158275-26409-2019NE800108

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214000341201993 . Objeto: Prestação de serviços de abate de aves. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: O valor encontra-se dentro do limite estipulado pelo referido
artigo e dentro do preço praticado no mercado. declaração de Dispensa em 25/03/2019.
PAULO MODESTO DE CAMPOS. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em
25/03/2019. JOSE ROBERTO DE PAULA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 8.400,00. CNPJ
CONTRATADA : 03.221.134/0001-20 ETA SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 25/03/2019) 158476-26409-2019NE800029

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 003/2019. Processo SEI 23712.000341/2019-72. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 004/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO. CNPJ:
10.626.896/0010-63. Contratada: Josiane da Costa Vieira Rezende. CPF: 059.502.406-85.
Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Ouro Branco.
Remuneração Mensal: R$ 3.771,66 (três mil, setecentos e setenta e um reais e sessenta e
seis centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 22/09/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral Pro-Tempore
- Contratante; Josiane da Costa Vieira Rezende - Professora Substituta - Contratada. Data
da assinatura: 20/03/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 004/2019. Processo SEI 23712.000340/2019-28. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 006/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO. CNPJ:
10.626.896/0010-63. Contratada: Clarissa Alves de Oliveira. CPF: 052.130.676-03. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Ouro Branco. Remuneração
Mensal: R$ 3.771,66 (três mil, setecentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
26/09/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral Pro-Tempore -
Contratante; Clarissa Alves de Oliveira - Professora Substituta - Contratada. Data da
assinatura: 22/03/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158437

Nº Processo: 23394000024201904 . Objeto: Contratação da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos (ECT), para prestação de serviços e vendas de produtos para atender às
necessidades da Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Lei nº 6.538, de
22/06/1978 e Decreto nº 8.016, de 17/05/2013. declaração de Dispensa em 14/02/2019.
ROGGIER VANNIER SAMIRA DIAS BATISTA. Coordenadora de Compras, Contratos e
Convênios. Ratificação em 14/02/2019. RENATO AFONSO COTA SILVA. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 5.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0015-09 EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 25/03/2019) 158437-26410-2019NE800003

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158377

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23396000618201563.
PREGÃO SISPP Nº 65/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07244760000193. Contratado : EPIC SERVICOS E
LOCACOES LTDA -.Objeto: Promover a prorrogação do prazo de execução e vigência.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/03/2019 a 01/03/2020. Valor Total:
R$1.489.685,52. Fonte: 8100000000 - 2019NE800017. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 25/03/2019) 158377-26410-2019NE800005

CAMPUS DIAMANTINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 156121

Nº Processo: 23833000068201918. Objeto: Aquisição de Combustível de uso automotivo
(gasolina, óleo diesel S-10 e óleo diesel comum S-500), objetivando o abastecimento dos
veículos oficiais e equipamentos do IFNMG - Campus Diamantina.. Total de Itens Licitados:
3. Edital: 26/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua da Glória,
187 - Centro, - Diamantina/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/156121-5-
00001-2019. Entrega das Propostas: a partir de 26/03/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/04/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO MARCOS RODRIGUES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/03/2019) 156121-26410-2019NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2019

Pregão n°02/2019. Extrato de Ata. Processo:23326.008112.2018-79. Validade de 12(doze)
meses. Período de 22/03/2019 a 22/03/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada
para os serviços de Instalação, Desinstalação e Manutenção (preventiva e ou corretiva) de
aparelhos de ar condicionados Split (Hi Wall, Piso Teto, Cassete) para modelos convencionais
ou com tecnologia inverter, afim de atender às necessidades do Instituto Federal da Paraíba -
IFPB Campus João Pessoa,conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Após homologado pela autoridade competente restou vencedor o
licitante em epígrafe : 02.947.911/0001-56 - REFRILINE REFRIGERACAO LTDA (Itens: 01). Demais
informações estão disponíveis no portal de compras do Governo Federal.

LEONARDO FREIRE DE M. SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 25/03/2019) 158469-26417-2019NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junio.rodrigues
Retângulo

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-26T00:39:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial